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Indberetning september 2008

Politiske forhold.

Sorlaat Partiiat opstillingsberettiget til Landstinget.
Grønlands Hjemmestyre oplyste den 18. september 2008, at Valgnævnet har modtaget det 
fornødne antal anmeldelser for Sorlaat Partiiat. Der skal ifølge valgloven være mindst 910 
gyldige anmeldere og der er indkommet 968 anmeldelser der opfylder de krav, der er 
udstukket i valgloven. Valgnævnet har derfor godkendt Sorlaat Partiiat som et parti.

Partiet blev stiftet i marts måned af Nikoline Ziemer og fik 128 stemmer i forbindelse med 
kommunalvalget til den nye Øst/Vest storkommuner den 8. april 2008. Sorlaat Partiaat 
definerer sig selv som et internationalt orienteret liberal-socialistisk parti, placeret på den 
politiske midte.

I relation til den aktuelle selvstyredebat har Nikoline Ziemer udtalt på partiets hjemmeside 
www.sorlaat.gl, at ”…Sorlaat Partiiat opfordrer til landstingsvalg og til udskydelse af valg 
om selvstyre, indtil befolkningen har en troværdig og saglig regering.” 

Demokraterne meldt til politiet.
Jf. tidligere indberetninger, senest min indberetning for august 2008, kan det oplyses, at 
partiets stifter og tidligere formand Per Berthelsen efter eksklusion fra partiet har meldt
partiets ledelse til politiet for mandatsvig samt yderligere 2 ledende demokrater for bevist 
delagtighed i vedtægtsbrud. Anmeldelserne bunder angiveligt i de pågældende personers 
medvirken til afholdelse af et ekstraordinært landsmøde, som ledte til ændringer i partiets 
ledelse.

Demokraternes nye formand, Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen oplyser til KNR’s 
radioavis, at han tager politianmeldelsen roligt.
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Delegeretmøde i de grønlandske kommuners landsforening KANUKOKA.
KANUKOKA holdt i dagene 23. – 24. september 2008 delegeretmøde i Ilulissat. Fra 
delegeretmødet kan det oplyses, at borgmester i Aasiaat Enok Sandgreen (Siumut) er valg 
som ny formand i landsforeningen. Samtidig er bestyrelsesforholdene ændret, således at 
borgmestrene fra de 4 kommende storkommuner vil være faste medlemmer i bestyrelsen, 
med taleret men uden stemmeret.

Den nye bestyrelse for KANUKOKA. Bagerst fra venstre Bendt B. Kristiansen, Søren Alaufesen, Enok Sandgreen, 
Ove Karl Berthelsen, Hermann Berthelsen, Jess Svane. Forrest fra venstre: Asii Chemnitz Narup, Ane Egede 
Mathæussen, Simon Simonsen. Foto fra www.sermitsiaq.gl. 

Lars-Emil Johansen (Siumut) genopstiller ikke til landstinget.
Lars-Emil Johansen har til avisen AG oplyst, at han ikke vil genopstille til landstinget. 
Endvidere har han efter det seneste folketingsvalg oplyst, at han ikke vil genopstille til 
næste folketingsvalg.

Lars-Emil Johansen har været medlem af Grønlands Landsting i perioden 1979-1997 og 
igen fra 2005.

 
Erhverv og Økonomi.

Pristal for Grønland pr. 1. juli 2008.
Grønlands Statistik oplyste den 16. september 2008, at forbrugerpriserne fra juli 2007 til 
juli 2008 steg med 8,2 pct.. Det er først og fremmest prisudviklingen på tobak, drikkevarer 
og fødevarer, der medvirker til den høje stigning. 

Efterårets afgiftsforhøjelser på spiritus, cigaretter og sukker bidrog væsentlig til de samlede 
prisstigninger. Endvidere er fødevarepriserne steget med knap 10 pct., hvilket er en 
markant stigning i forhold til de senere år.
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Årlige stigninger i forbrugerpriserne (juli 2003 - juli 2008):

Sammenlægning af arbejdsgiverorganisationer.
Jeg oplyste i min indberetning for maj 2008, at de 2 arbejdsgiverorganisationer 
ILIK/Arbejdsgiverne i Grønland og Sulisitsisut/Grønlands Arbejdsgiverforening (GA) i 
fællesskab har oplyst, at de vil blive sammenlagt.

GA og ILIK oplyste i en pressemeddelelse den 24. september 2008, at medlemmerne af 
ILIK besluttet at opløse organisationen og lade den indgå i GA fra den 1. januar 2009. 

Ledelsen i de 2 arbejdsgiverorganisationer udtaler bl.a., at ILIK og GA med sammen-
lægningen vil kunne udvikle de nødvendige ressourcer og kompetencer yderligere, der er 
forudsætningen for at kunne give konstruktive med- og modspil i samfunds-udviklingen. 
Ikke mindst i forhold til de nye erhvervsmuligheder, der tegner sig inden for råstofområdet. 

ILIK og GA inviterer samtidig landets tredje arbejdsgiverorganisation Nusuka til at være 
med i fusionen.

Behov for arbejdskraft udefra.
Efter et møde i Erhvervs- og Kompetenceudviklingsrådet udtaler rådets formand Ellen 
Christoffersen til KNR’s radioavis, at ”…hvis Grønland ikke finder frem til en ordning, 
hvor vi kan bruge tilkaldt arbejdskraft, vil der opstå store problemer i vores samfund. Og 
det gælder lige fra hospitaler, Den Gode Skole, uddannede embedsmænd, store dele af 
erhvervslivet og på mineområdet.” Endvidere: ”Vi har allerede anbefalet landsstyret, at de 
må smidiggøre lovgivningen omkring tilkaldt arbejdskraft hurtigst muligt. Vejen via 
Udlændingeservice i Danmark er alt for langsom.”

Ellen Christoffersen oplyser, at der er nedsat et grønlandsk-dansk netværk omkring 
arbejdskraftspørgsmålet. De skal holde møder i den kommende måneds tid, så der er håb 
om at der snart kommer en løsning på problemet, siger Ellen Christoffersen. 
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Andet.

Moses Olsen, tidligere medlem af Folketinget, Grønlands Landsting og Grønlands 
Landsstyre, er død.
Jeg har orienteret Statsministeriet m.fl. om, at den kendte politiker, samfundsdebattør og 
digter Moses Olsen afgik ved døden efter sygdom den 24. september 2008. Moses Olsen 
blev 70 år.

Moses Olsen blev bisat i Nuuk den 27. september 2008. 

Udvidelse af Grønlands Naturinstitut Pinngortitaleriffik.
Direktør for Pinngortitaleriffik Klaus Nygaard igangsatte den 23. september 2008 en 
udvidelse af naturinstituttet med den første sprængning. Byggeriet, der omfatter 820 m3

tilbygning plus ombygning i det eksisterende institut, forventes at stå færdigt i efteråret 
2010. De samlede omkostninger til projektet beløber sig til mere end 30 mio.kr., som er 
tilvejebragt gennem en donation fra Aage V. Jensens Fonde i Danmark.

Naturinstituttets eksisterende bygninger er ligeledes finansieret gennem donationer fra 
Aage V. Jensens Fonde.

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller


